
1

 DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Oggetto: ADESIONE ALLE CONDIZIONI DI FORNITURA DI CUI ALLA DETERMINAZIONE DELLA 
CENTRALE ACQUISTI REGIONALE N. G 07765 DEL 15/06/2022 COSÌ COME RETTIFICATA CON 
DETERMINAZIONE N. G08927 DEL 08/07/2022 AVENTE AD OGGETTO “ APPALTO SPECIFICO PER 
L’ACQUISIZIONE DI FARMACI OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE DELLA REGIONE LAZIO 
_FARMACI 2022_TRANCHE 4_ NELL’AMBITO DEL BANDO ISTITUTIVO AVENTE AD OGGETTO IL 
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA REGIONE LAZIO PER LA FORNITURA DI FARMACI, 
EMODERIVATI, VACCINI E MEZZI DI CONTRASTO DESTINATO ALLE AA.SS. DELLA REGIONE LAZIO. 
NR GARA 8517298.DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE” IMPORTO COMPLESSIVO € 3.917.160,37 
(IVA ESCLUSA) PARI AD €  4.308.876,40 (IVA INCLUSA)

Proposta di delibera: 1572/23 del: 23/08/2023

L’Estensore: CARCIOFALI CHRISTIANA                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: CAVALLARI PAOLO            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 23/08/2023

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario                          

 %firma%-4

Il Direttore Generale: 

%firma%-5



2

  Il Direttore f.f. della U.O.C.  Acquisizione Beni e Servizi

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1045 del 30/12/2020 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano biennale 2021-2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del 
Titolo X del Regolamento Regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR512/2020”;

PREMESSO
che il Dott. Paolo Cavallari Responsabile del Procedimento, con la firma in calce al presente 
provvedimento, dichiara di aver accertato:

che i DPCM 24 dicembre 2015 e DPCM 11 luglio 2018 ai fini dell’attuazione di quanto previsto 
dall’art. 9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, 
individuano le categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad 
altro soggetto aggregatore ed individuano le categorie di beni e servizi e le relative soglie di 
obbligatorietà per le quali l’ANAC non rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni 
appaltanti che non ricorrano a Consip o ad altro soggetto aggregatore;

che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini;

che con Determinazione n. G05059 del 28/04/2022, la Regione Lazio ha indetto un “Appalto 
specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle aziende sanitarie della Regione Lazio -farmaci 
2022 - tranche 4, nell'ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di 
acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di 
contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - Determinazione a contrarre. Approvazione 
schemi, atti e indizione gara. Nr. Gara 8517298.”

che in relazione a quanto disposto dall’art. 3.1 del Capitolato d’Oneri in merito al periodo di 
validità dell’affidamento, si rileva che le Convenzioni avranno durata distinta a seconda dei Lotti 
come segue:

- 18 mesi dalla data di stipula della stessa per i lotti nn. 14,16,17,39;

-12 mesi dalla data di stipula della stessa per il lotto n. 40;

- 36 mesi dalla data di stipula della stessa per tutti gli altri lotti

e che i singoli contratti di fornitura, attuativi della convenzione, avranno durata di scadenza pari a 
quella della Convenzione

che con Determinazione n. G07765 del 15/06/2022 la Regione Lazio ha aggiudicato la suddetta 
procedura di gara subordinandone l’efficacia all’esito positivo dei controlli per la verifica dei 



3

ATTESTATO

requisiti di cui all’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016 s.m.i.;

che con Determinazione n.G08927 dell’08/07/2022 la Centrale Acquisti della Regione Lazio ha 
formalizzato la rettifica della graduatoria in relazione al lotto n. 2 come segue:

Ragione Sociale Prodotto farmaceutico Lotto Graduatoria Prezzo

Ever pharma italia
Dacepton

2 1 56,8575

Chiesi italia s.p.a
Apofin 5 f.le 5ml 1% sc iv 

2 2
Non conforme alle 
specifiche tecniche 
richiesta dagli atti di gara.

5,1648

che al fine di pervenire all’individuazione dei fondi necessari a garantire il rifornimento delle 
specialità medicinali aggiudicate nella procedura regionale anzidetta, la proponente UOC ha 
richiesto alla UOC Farmaci di elaborare il fabbisogno riferito alle esigenze dell’Azienda Ospedaliera 
S. Giovanni Addolorata;

che con email del 14/06/2023 il Direttore della UOC Farmaci, Dott. Alfredo Ascani, ha trasmesso il 
fabbisogno complessivo aziendale, individuando altresì le specialità medicinali oggetto di 
rendicontazione ai fini del flusso Farmed (file F)_ (all.:1);

che la fornitura in questione costituisce condizione necessaria per la prosecuzione del normale 
svolgimento delle attività assistenziali di questa Azienda Ospedaliera;

che si rende necessario individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) il Dott. 
Saverio Gratteri, Responsabile della UOS Farmaci;

che gli oneri di cui al presente atto, così come individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti 
economici di rispettivo riferimento, non comportano scostamento rispetto al bilancio preventivo 
economico annuale dell’esercizio in corso e che la restante quota parte di detti oneri sarà 
ricompresa nel bilancio di previsione di rispettivo riferimento degli anni successivi;

che pertanto si rende opportuno in attuazione della delega a suo tempo rilasciata ex L.R. 14/2008, 
art. 1, comma 68 di formalizzare l'adesione alle condizioni di aggiudicazione negoziate in 
attuazione alle procedure di gara di cui alle Determinazioni della  Direzione Centrale Acquisti 
Regione Lazio in premessa riportate, nei limiti degli importi annui individuati nel presente 
provvedimento;

che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e 
successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;



4

PROPONE

per i motivi dettagliatamente esposti in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

 -- di recepire le condizioni di fornitura di cui alla Determinazione della Centrale Acquisti 
regionale n. n. G 07765 del 15/06/2022 così come rettificata con Determinazione n. G08927 
del 08/07/2022 avente ad oggetto “ Appalto Specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti 
alle aziende sanitarie della Regione Lazio _farmaci 2022_tranche 4_ nell’ambito del bando 
istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la 
fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alle AA.AA. della 
Regione Lazio. Nr gara 8517298” come meglio rappresentato in premessa, per un importo 
complessivo di € 3.917.160,368 (IVA esclusa) pari ad € 4.308.876,405 (IVA inclusa);

- di nominare DEC il Dott. Saverio Gratteri, Responsabile della UOS Farmaci, con compiti 
previsti dal Codice dei Contratti Pubblici a cui si fa integrale rinvio e con il compito diretto di 
garantire l’appropriatezza dell’erogazione dei farmaci in regime di File F agli effetti del 
relativo integrale rimborso da parte della Regione Lazio;

- di dare atto che gli oneri del presente provvedimento per l’anno 2023 non comportano 
scostamento rispetto al bilancio preventivo economico annuale e che la restante quota parte 
di detti oneri sarà ricompresa nel bilancio di previsione di rispettivo riferimento degli anni 
successivi.

L’onere derivante dall’adozione del presente provvedimento per complessivi € 4.308.876,405 (IVA 
inclusa) così come individuato nel dispositivo trova riferimento nei sotto conti 501010101, 501010104 
e 501010110 secondo il seguente schema:

ESERCIZIO 2023
Macro 8_Mag. M01
501010101 563.895,201
501010104          219,780
501010110 11.896,204

Macro 9_ per complessivi € 39.542,59
501010101     18.562,500 Mag.M19

 501010101                   20.980,087       Mag. M69

ESERCIZIO 2024
Mag. M01
501010101                1.127.790,403
501010104                          439,560          
501010110                    23.792,408      

per complessivi € 79.085,17
501010101   37.125,00 Mag.M19



5

 501010101                   41.960,174       Mag. M69

ESERCIZIO 2025
Macro 8_Mag. M01
501010101                1.127.790,403
501010104                          439,560          
501010110                    23.792,408      

per complessivi € 79.085,17
501010101   37.125,00 Mag.M19

 501010101                   41.960,174       Mag. M69

La UOC Economico Finanziaria e Patrimoniale curerà la registrazione contabile del valore economico 
riferito agli Esercizi 2024 e 2025.

I sopra indicati oneri saranno oggetto di specifica e puntuale rendicontazione ai fini del flusso Farmed 
(file F) e saranno imputati tra i proventi negli specifici sottoconti accessi alle “Prestazioni di File F-
Regione” e Prestazioni di File F-Extraregione” a seconda della residenza del paziente trattato, 
rendicontato nei bilanci di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

IN VIRTU’ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio  n. T00025 del 
25.02.2021;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati nel frontespizio;

DELIBERA

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 
45/1996, come previsto dall’art. 32 L.69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.



6

La U.O.C. Affari Generali e Gestione Amministrativa ALPI curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 6 pagine, compreso il frontespizio, nonché da n. 1 allegato così 
composto:

- allegato 1, (Fabbisogni AOSGA) composto da n. 1 pagina.


		2023-08-28T09:58:23+0000
	Paolo Cavallari


		2023-08-29T13:13:24+0000
	Angela Antonietta Giuzio


		2023-09-18T09:00:03+0000
	Alberto Fiore


		2023-09-18T09:02:22+0000
	Firma applicativa


		2023-09-18T09:44:35+0000
	Paola Masala


		2023-09-18T09:44:59+0000
	Firma applicativa


		2023-09-19T07:20:05+0000
	Tiziana Frittelli


		2023-09-19T08:37:35+0000
	Firma applicativa




